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Annotatsiya: Maqolada tog‘-kon sanoati korxonalarida resurs tejamkor texnologiyalar asosida iqtisodiy samaradorlikni 
oshirishning nazariy-uslubiy asoslari tadqiq etilgan. Resurs tejamkorlik iqtisodiy samaradorlik, ekologik barqarorlik va strategik 
raqobatbardoshlikni birlashtiruvchi kompleks boshqaruv mexanizmi sifatida talqin qilinadi. Tadqiqotda yashil iqtisodiyot, 
sirkulyar iqtisodiyot, resurs samaradorligi va texnologik modernizatsiya konsepsiyalari asosida tog‘-kon korxonalarining 
samaradorligini baholashga doir yondashuvlar tizimlashtirilgan. Shuningdek, energiya intensivligi, suv aylanishi, chiqindilarni 
qayta ishlash, texnik eskirish va ekologik rejalashtirish kabi omillarning iqtisodiy natijalarga ta’siri asoslangan.

Kalit so‘zlar: tog‘-kon sanoati, resurs tejamkorlik, yashil iqtisodiyot, iqtisodiy samaradorlik, sirkulyar iqtisodiyot, 
texnologik modernizatsiya, ekologik barqarorlik.

Abstract: The article examines the theoretical and methodological foundations for improving the economic efficiency 
of mining enterprises through resource-saving technologies. Resource saving is interpreted as an integrated management 
mechanism combining economic efficiency, environmental sustainability and strategic competitiveness. The study 
systematizes approaches to assessing the efficiency of mining enterprises based on green economy, circular economy, 
resource efficiency and technological modernization concepts. The influence of energy intensity, water circulation, waste 
recycling, equipment depreciation and environmental planning on economic results is substantiated.

Keywords: mining industry, resource saving, green economy, economic efficiency, circular economy, technological 
modernization, environmental sustainability.

Аннотация: В статье исследованы теоретико-методические основы повышения экономической эффективности 
предприятий горнодобывающей промышленности на основе ресурсосберегающих технологий. Ресурсосбережение 
рассматривается как комплексный механизм управления, объединяющий экономическую эффективность, 
экологическую устойчивость и стратегическую конкурентоспособность. В исследовании систематизированы подходы 
к оценке эффективности горнодобывающих предприятий на основе концепций зеленой экономики, циркулярной 
экономики, ресурсной эффективности и технологической модернизации. Обосновано влияние энергоемкости, 
водооборота, переработки отходов, износа техники и экологического планирования на экономические результаты.

Ключевые слова: горнодобывающая промышленность, ресурсосбережение, зеленая экономика, экономическая 
эффективность, циркулярная экономика, технологическая модернизация, экологическая устойчивость.
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K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida sanoat tarmoqlarining rivojlanishi endilikda faqat ishlab chiqarish hajmi, eksport 

tushumi yoki foyda darajasi bilan emas, balki ushbu natijalarga qanday resurs sarfi evaziga erishilayotgani 
bilan ham baholanmoqda. Ayniqsa, tog‘-kon sanoati uchun bu masala yanada dolzarbdir. Chunki ushbu 
tarmoqda har bir tonna ruda, har bir kub metr suv, har bir kilovatt-soat energiya va har bir gektar yer iqtisodiy 
qiymatga ega. Demak, resurslardan samarasiz foydalanish nafaqat ishlab chiqarish xarajatlarini oshiradi, 
balki korxonaning ekologik mas’uliyati, investitsion jozibadorligi va uzoq muddatli barqarorligiga ham salbiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

Tog‘-kon sanoati jahonda yashil transformatsiya jarayonlarining markazida turibdi. Bir tomondan, qayta 
tiklanuvchi energetika, elektromobillar, akkumulyatorlar, raqamli infratuzilma va yuqori texnologiyali sanoat uchun 
mis, litiy, kobalt, oltin, uran, molibden va boshqa mineral resurslarga ehtiyoj ortib bormoqda. Ikkinchi tomondan, 
aynan konchilik sanoati suv, energiya va yer resurslariga resurslardan intensiv foydalanadigan, chiqindi va 
emissiya hosil qiluvchi tarmoqlardan biri hisoblanadi.1 Shu sababli zamonaviy iqtisodiy yondashuvlarda 
konchilikni “ko‘proq qazib olish” mantig‘idan “kamroq resurs sarflab, ko‘proq iqtisodiy qiymat yaratish” modeliga 
o‘tkazish zarurati ilgari surilmoqda [1].

Resurs tejamkor texnologiyalar mazmunan faqat energiya sarfini qisqartirish yoki chiqindilarni 
kamaytirish bilan cheklanmaydi. U ishlab chiqarish zanjirini butunlay qayta ko‘rib chiqishni talab qiladi: 
qazib olish, tashish, maydalash, boyitish, eritish, chiqindilarni joylashtirish, suv aylanishi va ekologik 
tiklash jarayonlari yagona iqtisodiy-ekologik tizim sifatida qaraladi. Bunda samaradorlik an’anaviy 
ravishda mahsulot hajmi yoki rentabellik bilan emas, balki resurs qaytimi, energiya intensivligi, suvdan 
qayta foydalanish darajasi, chiqindining ikkilamchi resursga aylanishi va ekologik xarajatlarning qisqarishi 
bilan ham baholanadi [2].

O‘zbekiston sharoitida tog‘-kon sanoatida resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etish strategik ahamiyatga 
ega. Mamlakat iqtisodiyotida oltin, mis, uran, ko‘mir va boshqa mineral resurslar muhim o‘rin egallaydi. Shu 
bilan birga, “yashil” iqtisodiyotga o‘tish, energiya samaradorligini oshirish va sanoat korxonalarining ekologik 
mas’uliyatini kuchaytirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilanmoqda. O‘zbekiston 
Respublikasining 2019–2030-yillarda “yashil” iqtisodiyotga o‘tish strategiyasida iqtisodiyotning bazaviy 
tarmoqlarida energiya samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish va ekologik xavfsizlikni 
kuchaytirish vazifalari belgilangan [3]. Shuningdek, 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning 
taraqqiyot strategiyasida iqtisodiyotning energiya samaradorligini oshirish va zararli gazlar emissiyasini 
kamaytirish ustuvor vazifalar qatoriga kiritilgan [4].

Maqolaning maqsadi tog‘-kon sanoati korxonalarida resurs tejamkor texnologiyalar asosida iqtisodiy 
samaradorlikni oshirishning nazariy-uslubiy asoslarini tadqiq etishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun 
resurs tejamkorlikning iqtisodiy mazmuni ochib beriladi, yashil va sirkulyar iqtisodiyot yondashuvlari tahlil 
qilinadi, tog‘-kon korxonalarida resurs tejamkorlikka ta’sir etuvchi asosiy omillar tizimlashtiriladi hamda ushbu 
omillarning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri nazariy jihatdan asoslanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I

Resurs tejamkorlik muammosi iqtisodiy nazariyada uzoq muddatli barqaror rivojlanish, cheklangan 
resurslardan optimal foydalanish va ekologik xarajatlarni ichki iqtisodiy hisob-kitoblarga kiritish masalalari bilan 
uzviy bog‘liq. Dasgupta va Heal tugaydigan resurslar iqtisodiyoti doirasida tabiiy resurslardan foydalanishning 
optimal yo‘nalishlarini tahlil qilib, cheklangan resurslar sharoitida iqtisodiy o‘sish masalasi oddiy ishlab chiqarish 
hajmi bilan emas, balki resurslardan foydalanish samaradorligi bilan belgilanadi, degan xulosaga keladi [5]. 
Ushbu yondashuv tog‘-kon sanoati uchun ayniqsa muhim, chunki konchilikda ishlatiladigan asosiy resurslar 
qayta tiklanmaydigan xarakterga ega.2

Stern tomonidan ilgari surilgan iqlim o‘zgarishi iqtisodiyoti konsepsiyasi esa energiya samaradorligi 
va toza texnologiyalarni iqtisodiy rivojlanishning muhim sharti sifatida ko‘rsatadi [6]. Bu yondashuvda 
ekologik cheklovlar iqtisodiy o‘sishga qarshi omil sifatida emas, balki yangi texnologik rivojlanish va 
innovatsion modernizatsiya uchun turtki sifatida talqin qilinadi.3 Barbier yashil iqtisodiyot konsepsiyasida 
tabiiy kapitaldan foydalanishda iqtisodiy foyda va ekologik barqarorlik o‘rtasidagi muvozanatga urg‘u beradi 

1	  OECD. (2021). Mining and green growth in the EECCA region. OECD Publishing.
2	  Dasgupta, P. S., & Heal, G. M. (1979). Economic theory and exhaustible resources. Cambridge University Press.
3	  Stern, N. (2007). The economics of climate change: The Stern review. Cambridge University Press.
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[7]. Tog‘-kon sanoati ushbu muvozanat eng keskin namoyon bo‘ladigan sohalardan biridir: bir tomondan, 
u iqtisodiy o‘sish va eksport tushumlari manbai, ikkinchi tomondan esa ekologik xavf va resurs bosimi 
manbai hisoblanadi.4

Resurs tejamkorlikni raqobat ustunligi bilan bog‘lashda Porter va van der Linde yondashuvi alohida 
ahamiyatga ega. Ularning fikricha, ekologik talablar korxonalar uchun faqat qo‘shimcha xarajat emas, 
balki innovatsiyalarni rag‘batlantiruvchi kuch sifatida ham namoyon bo‘lishi mumkin [8]. Bu g‘oya tog‘-
kon sanoatida juda amaliy mazmunga ega: energiya tejamkor uskunalar, yopiq suv aylanish tizimlari, 
chiqindilarni qayta ishlash va raqamli monitoring tizimlari dastlab investitsiya talab qilsa-da, keyinchalik 
tannarxning pasayishi, yo‘qotishlarning kamayishi va korxonaning ekologik reytingi yaxshilanishi orqali 
iqtisodiy natija beradi.5

Sirkulyar iqtisodiyot yondashuvi resurs tejamkor texnologiyalarning nazariy asoslaridan yana biridir. 
Stahel iqtisodiyotda “olish–ishlatish–tashlash” modelidan “ta’mirlash–qayta foydalanish–qayta ishlab 
chiqarish–qayta resurslash” modeliga o‘tishni taklif qiladi [9]. Ushbu model tog‘-kon sanoatida chiqindilarni 
ikkilamchi xomashyo sifatida qayta ishlash, metallurgik qoldiqlardan foydali komponentlarni ajratib olish 
va kon chiqindilarini qurilish materiallari yoki texnologik xomashyo sifatida qayta iqtisodiy aylanishga 
kiritish imkonini beradi. Bunday yondashuv chiqindini “xarajat manbai”dan “qo‘shimcha qiymat manbai”ga 
aylantiradi.6

Sanoat iqtisodiyoti bo‘yicha tadqiqotlarda resurs tejamkorlik hududiy barqarorlik bilan ham bog‘lanadi. 
Tatarkin resurslardan oqilona foydalanishni hududiy sanoat komplekslarining uzoq muddatli iqtisodiy 
barqarorligini ta’minlovchi tizimli omil sifatida baholaydi [10]. Xomashyo eksportiga tayanadigan iqtisodiyotlar 
uchun esa resurs tejamkorlik narxlar tebranishiga qarshi muhim himoya mexanizmi sifatida qaraladi. Bunda 
ishlab chiqarish tannarxini pasaytirish, chuqur qayta ishlash ulushini oshirish va chiqindilarni qayta iqtisodiy 
muomalaga kiritish milliy sanoat xavfsizligini mustahkamlaydi [11].

Mahalliy tadqiqotlarda konchilik sanoati iqtisodiyoti, ishlab chiqarish xarajatlarini boshqarish, 
metallurgiya korxonalarini modernizatsiya qilish va innovatsion rivojlanish masalalari o‘rganilgan. Jumladan, 
Sag‘otov konchilik sanoatining texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlari, Qosimov oltin ishlab chiqarish samaradorligi, 
Abdusalomova metallurgiya korxonalarida xarajatlar boshqaruvi, Urmanova esa konchilik korxonalarining 
innovatsion rivojlanish darajasini baholash masalalarini tadqiq etgan [12]. Biroq bugungi sharoitda ushbu 
yo‘nalishlarni resurs tejamkorlik, yashil iqtisodiyot va ekologik samaradorlik mezonlari bilan integratsiyalash 
zarurati kuchaymoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda nazariy umumlashtirish, tizimli tahlil, taqqoslash, omilli tahlil va konseptual modellashtirish 

usullaridan foydalanildi. Nazariy umumlashtirish resurs tejamkorlik, yashil iqtisodiyot, sirkulyar iqtisodiyot va 
texnologik modernizatsiya konsepsiyalarini yagona ilmiy-uslubiy asosda birlashtirish imkonini berdi. Tizimli tahlil 
usuli orqali tog‘-kon sanoatida resurs tejamkorlikka ta’sir etuvchi iqtisodiy, texnologik, ekologik va boshqaruv 
omillari o‘zaro bog‘liq tizim sifatida ko‘rib chiqildi.

Taqqoslash usuli yordamida an’anaviy samaradorlik yondashuvi va resurs tejamkorlikka asoslangan 
samaradorlik yondashuvi o‘rtasidagi farqlar aniqlashtirildi. An’anaviy yondashuvda asosiy e’tibor ishlab 
chiqarish hajmi, foyda, rentabellik va tannarxga qaratiladi. Resurs tejamkorlikka asoslangan yondashuvda esa 
ushbu ko‘rsatkichlar energiya intensivligi, suv sarfi, chiqindilarni qayta ishlash darajasi, texnologik yo‘qotishlar 
va ekologik xavfsizlik bilan birgalikda talqin qilinadi.

Tadqiqotda tog‘-kon korxonalarida iqtisodiy samaradorlikka ta’sir etuvchi resurs omillari quyidagi mantiqiy 
zanjir asosida o‘rganildi:

4	  Barbier, E. B. (2011). The policy challenges for green economy and sustainable economic development. Natural Resources Forum, 
35(3), 233–245.

5	  Porter, M. E., & van der Linde, C. (1995). Toward a new conception of the environment–competitiveness relationship. Journal of 
Economic Perspectives, 9(4), 97–118.

6	  Stahel, W. R. (2019). The circular economy: A user’s guide. Routledge.
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Resurs tejamkor texnologiyalar

Energiya, suv va xomashyo sarfining 
kamayishi

Ishlab chiqarish tannarxining pasayishi

Ekologik xarajatlar va texnologik 
yo‘qotishlarning qisqarishi

Raqobatbardoshlik va iqtisodiy 
samaradorlikning oshishi

1-rasm. Resurs tejamkorlik asosida iqtisodiy samaradorlikni oshirishning nazariy modeli7

Ushbu modelda resurs tejamkor texnologiyalar iqtisodiy samaradorlikka bevosita va bilvosita ta’sir qiladi. 
Bevosita ta’sir tannarxning kamayishi, energiya va xomashyo xarajatlarining qisqarishi, texnik yo‘qotishlarning 
pasayishi orqali yuzaga keladi. Bilvosita ta’sir esa ekologik xavflarning kamayishi, investitsion jozibadorlikning 
oshishi, korporativ barqarorlik ko‘rsatkichlarining yaxshilanishi va uzoq muddatli raqobat ustunligining 
shakllanishida namoyon bo‘ladi [13].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tog‘-kon sanoatida resurs tejamkor texnologiyalar iqtisodiy 

samaradorlikni oshirishning ko‘p qatlamli omili hisoblanadi. Birinchi qatlam — ishlab chiqarish xarajatlariga 
ta’sir. Konchilikda qazib olish, maydalash, boyitish, tashish va eritish jarayonlari yuqori energiya talab qiladi. 
Energiya intensivligining pasayishi mahsulot tannarxiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, elektr energiyasi, 
yoqilg‘i, suv va reagentlar sarfini kamaytirish korxona foyda marjasini oshiradi.

Ikkinchi qatlam — texnologik yo‘qotishlarni kamaytirish. Tog‘-kon sanoatida rudadan metall ajratib olish 
koeffitsienti, portlatish aniqligi, boyitish texnologiyasining chiqim darajasi va uskunalarning eskirish holati iqtisodiy 
natijalarga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Eskirgan texnikalar yoqilg‘i va energiyani ko‘p sarflaydi, nosozliklar sonini 
oshiradi, ishlab chiqarish uzluksizligiga zarar yetkazadi. Aksincha, resurs tejamkor va raqamli boshqariladigan 
texnologiyalar ishlab chiqarish jarayonini aniqroq, barqarorroq va kam xarajatli qiladi.

Uchinchi qatlam — ekologik xarajatlarni kamaytirish. Kon chiqindilarini saqlash, buzilgan yerlarni 
rekultivatsiya qilish, chang-gaz chiqindilarini tozalash va suv resurslarini muhofaza qilish tobora katta iqtisodiy 
ahamiyat kasb etmoqda. Agar korxona chiqindilarni qayta ishlasa, yopiq suv aylanish tizimini joriy etsa va 
ekologik monitoringni kuchaytirsa, u nafaqat tabiatga salbiy ta’sirni kamaytiradi, balki kelajakdagi ekologik 
jarima, kompensatsiya va tiklash xarajatlarini ham qisqartiradi.

1-jadval. 
Tog‘-kon sanoatida resurs tejamkorlikka ta’sir etuvchi asosiy omillar va ularning iqtisodiy natijasi8

№ Omil Mazmuni Iqtisodiy natija Ekologik natija

1 Suv aylanish samaradorligi Ishlatilgan suvni qayta texnologik jarayonga 
kiritish Toza suv xarajatlari kamayadi Suv resurslariga bosim 

pasayadi

2 Energiya intensivligi 1 tonna ruda yoki mahsulotga sarflanadigan 
energiya Tannarx pasayadi Emissiya kamayadi

3 Chiqindilarni qayta ishlash Shlak, flotatsiya chiqindilari va qoldiqlarni 
ikkilamchi resursga aylantirish Qo‘shimcha qiymat yaratiladi Poligon yuklamasi kamayadi

4 Texnika eskirish darajasi Uskuna va transport vositalarining texnik 
holati

Ta’mirlash va yoqilg‘i 
xarajatlari kamayadi

Chang va yoqilg‘i chiqindilari 
qisqaradi

5 Boyitish chiqim koeffitsienti Rudadan foydali komponent ajratib olish 
samaradorligi Xomashyo qaytimi ortadi Chiqindi hajmi kamayadi

6 Rekultivatsiya 
samaradorligi Buzilgan yerlarni tiklash darajasi Yer iqtisodiy muomalaga 

qaytadi Landshaft tiklanadi

7 Ekologik rejalashtirish Resurs va ekologik risklarni strategik 
boshqarish Investitsion xavf kamayadi Barqarorlik kuchayadi

7	  Manba: muallif ishlanmasi.
8	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Jadvaldan ko‘rinadiki, resurs tejamkorlik tog‘-kon sanoatida alohida texnik tadbir emas, balki ishlab chiqarish 
zanjirining barcha bosqichlarini qamrab oluvchi kompleks iqtisodiy mexanizmdir. Suv aylanish samaradorligi, 
energiya intensivligi va boyitish chiqim koeffitsienti texnologik jarayonning ichki samaradorligini ifodalasa, 
chiqindilarni qayta ishlash, rekultivatsiya va ekologik rejalashtirish korxonaning tashqi ekologik xarajatlarini 
boshqarishga xizmat qiladi.

Tahlil natijasida tog‘-kon sanoatida resurs tejamkor texnologiyalar asosida iqtisodiy samaradorlikni 
oshirishning quyidagi nazariy-uslubiy tamoyillari ajratildi:

birinchidan, samaradorlikni faqat ishlab chiqarish hajmi bilan emas, balki resurs qaytimi bilan baholash 
zarur;

ikkinchidan, chiqindi iqtisodiy tizimdan chiqarib tashlanadigan ortiqcha mahsulot emas, balki qayta 
ishlanishi mumkin bo‘lgan ikkilamchi resurs sifatida qaralishi kerak;

uchinchidan, energiya va suv sarfi korxona tannarxining yashirin emas, ochiq boshqariladigan elementi 
sifatida hisobga olinishi lozim;

to‘rtinchidan, ekologik xavfsizlik ishlab chiqarishdan keyingi majburiyat emas, balki ishlab chiqarish 
samaradorligining tarkibiy qismi sifatida baholanishi kerak;

beshinchidan, raqamli monitoring, texnik audit va ekologik rejalashtirish resurs tejamkorlikni amaliy 
boshqarish vositasiga aylantirilishi zarur [14].

Tog‘-kon sanoatida resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etish masalasida eng muhim nazariy xulosa 
shundan iboratki, iqtisodiy samaradorlik endilikda “ko‘p ishlab chiqarish” bilan emas, “oqilona ishlab chiqarish” 
bilan belgilanadi. An’anaviy sanoat modelida korxona muvaffaqiyati ishlab chiqarish hajmi, qazib olish 
quvvati va sotishdan tushgan daromad orqali baholangan bo‘lsa, zamonaviy modelda ushbu natijalarning 
resurs qiymati ham muhim ahamiyat kasb etadi. Ya’ni bir xil hajmdagi mahsulotni kamroq energiya, kamroq 
suv, kamroq xomashyo yo‘qotishi va kamroq ekologik zarar bilan ishlab chiqarish yuqoriroq iqtisodiy sifatni 
bildiradi.

Bu jihatdan resurs tejamkorlik ikki tomonlama samara beradi. Birinchi tomondan, ishlab chiqarish 
xarajatlarini qisqartiradi. Ikkinchi tomondan, ekologik va institutsional risklarni kamaytiradi. Masalan, suvdan 
qayta foydalanish darajasining oshishi faqat suv xarajatlarini kamaytirmaydi, balki suv tanqisligi xavfi yuqori 
hududlarda ishlab chiqarish barqarorligini ham ta’minlaydi. Energiya tejamkor texnologiyalar elektr va yoqilg‘i 
xarajatlarini kamaytirish bilan birga, emissiya miqdorini pasaytiradi. Chiqindilarni qayta ishlash esa chiqindi 
saqlash maydonlariga ehtiyojni kamaytiradi va qo‘shimcha iqtisodiy qiymat yaratadi.

Resurs tejamkorlikning uslubiy ahamiyati shundaki, u korxona samaradorligini baholash mezonlarini 
kengaytiradi. Agar korxona faqat foyda ko‘rsatkichi bilan baholansa, u qisqa muddatda yuqori natija ko‘rsatishi 
mumkin. Biroq ekologik zarar, texnik eskirish, resurs yo‘qotishlari va chiqindilar hajmi hisobga olinmasa, 
bunday samaradorlik uzoq muddatda barqaror bo‘lmaydi. Shuning uchun tog‘-kon sanoatida samaradorlikni 
baholashda iqtisodiy, texnologik va ekologik ko‘rsatkichlar birgalikda ko‘rib chiqilishi kerak.

Mazkur yondashuv O‘zbekiston uchun ham muhimdir. Chunki mamlakatda sanoat modernizatsiyasi, 
energiya samaradorligini oshirish va “yashil” iqtisodiyotga o‘tish masalalari davlat siyosati darajasida qo‘yilmoqda 
[15]. Bunday sharoitda tog‘-kon korxonalarining raqobatbardoshligi faqat qazib olinayotgan resurs hajmi bilan 
emas, balki ushbu resursni qanday texnologik, iqtisodiy va ekologik samaradorlik bilan qayta ishlashi orqali 
belgilanadi.

Shu nuqtayi nazardan, resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etishda quyidagi yo‘nalishlar ustuvor 
hisoblanadi. Birinchisi — energiya auditi va energiya intensivligini pasaytirish. Ikkinchisi — suv aylanish tizimlarini 
kengaytirish. Uchinchisi — chiqindilarni ikkilamchi xomashyo sifatida qayta ishlash. To‘rtinchisi — texnologik 
uskunalarni modernizatsiya qilish. Beshinchisi — ekologik va ishlab chiqarish monitoringini raqamlashtirish. 
Oltinchisi — samaradorlikni baholashda resurs va ekologik ko‘rsatkichlarni iqtisodiy hisob-kitoblarga kiritish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tog‘-kon sanoati korxonalarida resurs tejamkor texnologiyalar iqtisodiy 

samaradorlikni oshirishning muhim nazariy-uslubiy asosi hisoblanadi. Ushbu texnologiyalar ishlab chiqarish 
tannarxini pasaytirish, xomashyo va energiya sarfini kamaytirish, chiqindilarni qayta iqtisodiy muomalaga 
kiritish, ekologik xarajatlarni qisqartirish va korxonaning uzoq muddatli raqobatbardoshligini oshirishga xizmat 
qiladi.

Resurs tejamkorlikni tor ma’noda faqat texnik tejash chorasi sifatida emas, balki korxonaning iqtisodiy, 
texnologik va ekologik barqarorligini ta’minlovchi kompleks boshqaruv mexanizmi sifatida talqin qilish zarur. 
Tog‘-kon sanoatida har bir resurs birligi iqtisodiy qiymatga ega bo‘lgani sababli, suv, energiya, xomashyo va yer 
resurslaridan oqilona foydalanish korxona foydasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.
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Maqolada asoslangan nazariy-uslubiy yondashuvga ko‘ra, tog‘-kon korxonalarida samaradorlikni 
baholashda ishlab chiqarish hajmi, foyda va rentabellik bilan bir qatorda energiya intensivligi, suvdan qayta 
foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash, boyitish chiqim koeffitsienti, texnika eskirish darajasi va ekologik 
rejalashtirish kabi omillar ham hisobga olinishi lozim. Aynan shu yondashuv tog‘-kon sanoatini an’anaviy 
xomashyo qazib olish modelidan resurs tejamkor, ekologik mas’uliyatli va innovatsion rivojlanish modeliga 
o‘tkazish imkonini beradi.
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